Le magistrature cittadine appaiono certo molto familiari a Pietro, data la sua professione: l'educazione paterna, tesa a rendere i suoi figli consapevoli dei meccanismi e dei valori istituzionali, non si può esimere dall'addeentrarsi su questo terreno. Non sorprende dunque di leggere una rubrica interamente dedicata all'ufficio del podestà e del giudice, senza dubbio fra le più interessanti del *Testamentum*, di seguito riprodotta per intero:

Si fueritis potestates vel iudices filios hominum equo libramine ponderate, ut non sit apud vos acceptio personarum iniustitia deprimentia. Sic iudicabimini, secundum quod alios iudicatis; propter compendium, vanagloriam, amicitiam, inimicitiam, timorem, veritatem et iustitiam nullatenus deseratis, sed cum discretionem absque verborum improprio, sive minis et terroribus et placido vultu, verbis honestis et colleganti habitu iustitiam ministretis. Cum rex iustus sederit super sedem, multum sibi malignum poterit adversari; cum maxima gravitate et deliberatione solerti summas ponderatas proferre curetis. Nolite cum iracundia iudicare. Merita causa frequentibus et benivolis pro tuis allegationibus audiatis. Non inclinetis ad dexteram vel sinistram, sed inter utramque partem iustitie medium teneatis. Nolite velociter iudicare, nam qui cito iudicat, cito desciderat reprimi. Festinantia et ira rectis consiliis adversantur.

Si lix inciderit, te iudice, dirige libram.

Iudices nec flectet amor nec munera palpent.

Manus enim a norma recti distorquere cave.

Iudicis et terra involvit caligine mentem.⁸⁷

Nei contenuti tale rubrica potrà apparire certamente convenzionale: tanto nel generico richiamo al valore della giustizia distributiva, quanto nel riferimento al principio dell'*equitas*. Tuttavia è notevole che Pietro avverta l'esigenza di registrare tali principi in un testo didattico rivolto ai propri figli. E che per far ciò ricorra alla pratica quotidiana del suo lavoro e ai manuali che probabilmente avrà avuto sotto gli occhi, come ad esempio il notissimo *Liber de regimine civitatum* di Giovanni da Viterbo, da cui sono tratti alcuni dei versi metrici che chiudono la rubrica.⁸⁸ A tale

⁸⁶ *Testamentum*, c. 21: *Qualiter accedi debeat coram aliquo domino*.

⁸⁷ *Testamentum*, cc. 15-16. *De officio potestatis et iudicis*.

⁸⁸ IOHANNIS VITERBENSIS, *Liber de regimine* cit., p. 259: il passo, tratto a sua volta dall'*Oculus pastorilis*, si legge alla fine della rubrica *De vita et honestate iudicum in officio cum potestate residentium et eorum interpretatione* (CXIII) e recita integralmente: «Si lix inciderit, te iudice, dirige libram; / Iudices nec flectat amor, nec munera palpent; / Nec moveat stabilem persone acceptio mentem; / Muneris arguitur accepti cempсор